A sancta Trinitate²¹, cuius initium est: *Æqualitatis quidem, illud proferunt. Divinus vates Isaias, non in ampliori gloria Filium se vidisse ait? Vidi enim, inquit, Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum: et plena erat gloria domus ejus. Et Seraphim stabant circa illum, sex alæ uni et sex alæ alteri. Et duabus velabant pedes et duabus volabant. Et clamabant alter ad alterum²² sanctitatem, quæ a ternario quidem incipiens, in unitatem unamque dominationem desinebat.* » En perspicue dixit, quod Dominum Sabaoth laudando (qui quidem Deus est in tribus personis extans) hymnum canerent qui a ternario quidem incipiens, hoc est triplici cantu tres personas initio celebans, ad unitatem unamque dominationem desi- B nebat; quia Trinitas personarum, terna sanctitate declarata, substantiæ unitas est unaque dominatio. Atque adeo hæ voces, *sanc tus, sanctus, sanctus*, tres personas, non unam, demonstrant: istæ vero, *Dominus Sabaoth*, divinitatem unam ac dominationem.

13. Præterea ex ejusdem libro ix, *De adoratione in spiritu*: « Supremarum autem virtutum velut de sixam oculorum aciem, et inexplibile divini prospectus desiderium, illud videtur ostendere, quod Cherubim in propitiatorium semper intuerentur. Atque etiam Isaias propheta de ejusmodi habitu ita scribit: *Vidi Dominum Sabaoth sedentem super solium excelsum et elevatum. Seraphim stabant circa illud: atque sex quidem alas utrique suisse ait: velare autem ipsa, duabusquidem pedes, duabus vero faciem, ac denique duabus reliquis volare.* » Ac paucis interjectis: « Propitiatorium itaque Christus est; qui etsi in carne apparuit, nihilominus natura et veritate Deus ac Dominus est; ipse quoque supremas virtutes sese undeque circumstantes habens. » Si compos mentis est, 491 potest intelligere, his verbis, *ipse quoque*, indicari, non eum solum virtutes canentes circum se habere, neque ad ipsum duntaxat ter sanctum hymnum referri. Nam, cum dicit, *ipse quoque*, per hanc copulam, *quoque*, liquido demonstrat, Patrem etiam et Spiritum simul celebrari. Nam quia vox, *quoque*, copulans est, accessionem innuit. Cum igitur constet, Patrem virtutibus a quibus canatur, circumcungi, Christum quoque ipsum iisdem virtutibus circumcungi dixit. Quod si Pater et Filius et Spiritus sanctus, virtutibus, *sanctus, sanctus, sanctus*, concincentibus cingantur, proecto soli Filio trisagiis hymnus ascribendus non est; quandoquidem tres personas declarat. Nam si semel, aut bis, aut quater *sanctus* cecinissent, cum tres personæ sint, ad unamquamque etiam personam singulatim hym-

²¹ Dial. 6 ad Herm. ²² Isa. vi, 1, 4.

VARIÆ LECTIONES.

Sic Reg. 3441. Edita τριτός. R. 2930 συναπτικός.

num referendum esse fateremur : quia communia de singularibus particularibus enuntiantur. Verum, quia consentaneo modo tersanctus hymnus tres personas indicat, absurdum est, ut qui tres ostendat, de uno duntaxat dicatur. Nam si de uno dicatur, tres personas nequaquam indicat : sin autem tres omnino indicat, non utique de uno dicetur.

14. Ejusdem rursum ex quarto ad Hermiam libro cuius initium est, *Deum igitur ex Deo*, huc afferunt : « Etsi quis illum angelis aequalem statuat, qui tandem sit, ut, dum ille quidem paternis in sedibus splendet, simulque sedet cum Patre, illi in orbem astant, famulatus, quo ei adsunt, gradum non aspernantes : atque hic quidem Dominus Sabaoth et sit et dicatur ; illi autem dominationis eum acclamatioibus ornent, cœlumque et terram gloria ipsius plena esse dicant ? Quocirca eum, quem illi etiam qui summum gloriam apicem obtinent, demirantur, esse factum asserere, frigidæ saue ac rancide mentis morbus est. » Quisnam autem inficias iverit, Seraphim Filio astare, aut eum cum Patre et Spiritu collaudari, et cum Patre et Spiritu hymnum suscipere, sanctumque esse et Dominum Sabaoth dici ; itemque plena esse cœlum et terram gloria ipsius ? profecto qui hæc dicit, hymnum ter sanctum soli Filio non ascribit. Perinde ac si quis duodenarium divinorum apostolorum numerum, Spiritus sancti δωδεκάχορδον, id est, *duodecim filibus constantem lyram ipsum esse dicat* ; is neminem quidem apostolorum honoris expertem relinquit (nam quilibet illorum spiritus chorda dictus est) non tamen propterea ad unumquemque illorum hujusmodi laus refertur. Neque enim Petrus solus duodecim chordarum lyra spiritus est, nec item Andreas ; verum universus apostolorum numerus. Quod si quis, Petrum fortasse laudans, hymnum hunc dicat, hujusmodi tamen hymnus non ipsum solum significabit, verum simul cum ipso universum apostolorum chorum celebrabit. Siquidem dixerit cum duodecim chordarum lyram esse, qui Bethsaida ortus, Joannæ filius fuit, ac Romæ sub Neroni martyrio funetus est, mendacem se præbebit. Pari modo si quis dicat, *sanctus*, **492** *sanctus, sanctus, pro nobis crucifixus*, hic blasphemie rens erit : necnon ille qui dixerit : *Tersanctus qui pro nobis crucifixus est*.

15. Ejusdem rursum ex quinto cum Hermia dialogo, qui incipit, *Age, ex omni nobis*, hæc proferunt : « Atqui Seraphim thronum omni natura sublimiorem et excelsum, in orbem circumstant, glorificantes, sanctumque et Dominum virtutum appellantes, ac cœlum et terram ipsius gloria plena esse dicentes. Quibus sane rebus omnibus æque dominatur, hic Patri potentia et robore par est (plena siquidem omnia ejus gloria sunt) quo-